
１　百歳以上高齢者の状況

　（１）　県内男女最高齢者（令和７年１１月１２日調査時点）

　　　　※年齢は令和７年９月１日における満年齢

　 男性： 　　女性：

　　大正１０年３月１１日生まれ 　　大正３年２月２日生まれ

　※取材等については､横手市まるごと福祉課（0182-23-5881）に 　※取材等については､大館市長寿課（0186-43-7056）に

　　お問い合わせ下さい。 　　お問い合わせ下さい。

　（２）　百歳以上の高齢者の人数内訳（令和７年９月１日調査時点）

　　　　　令和７年９月１日時点で百歳以上の方は、県内で９６２人です。

　　　　　　　　　（前年度比　＋４５人）
男性 女性

111 歳（大正2年9月16日～大正3年9月15日生まれ） 0 1

110 歳（大正3年9月16日～大正4年9月15日生まれ） 0 0

109 歳（大正4年9月16日～大正5年9月15日生まれ） 0 2

108 歳（大正5年9月16日～大正6年9月15日生まれ） 0 1

107 歳（大正6年9月16日～大正7年9月15日生まれ） 0 9

106 歳（大正7年9月16日～大正8年9月15日生まれ） 1 9

105 歳（大正8年9月16日～大正9年9月15日生まれ） 0 22

104 歳（大正9年9月16日～大正10年9月15日生まれ） 5 40

103 歳（大正10年9月16日～大正11年9月15日生まれ） 6 78

102 歳（大正11年9月16日～大正12年9月15日生まれ） 11 128

101 歳（大正12年9月16日～大正13年9月15日生まれ） 28 209

100 歳（大正13年9月16日～大正14年3月31日生まれ） 30 188

100 歳（大正14年4月1日～大正15年9月15日生まれ） 24 170

105 857 962

　（３）　百歳以上の高齢者数の推移（各年度9月1日現在で百歳以上となる人数）

Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ元 Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

男性 75 80 80 94 103 96 92 91

女性 538 562 589 654 731 820 847 826

計 613 642 669 748 834 916 939 917

２　本年度中に百歳に到達し、又は到達する見込みの高齢者の状況

　（１）　本年度中に百歳に到達し、又は到達する見込みの方（令和７年９月１日調査時点）

　　本年度中に百歳に到達し、又は到達する見込みの方は、県内で５６１人です。（前年度比＋７０人）

男性 女性

100 歳（大正14年4月1日～大正14年9月15日生まれ） 24 170 ※ 194

99 歳（大正14年9月16日～大正15年3月31日生まれ） 52 315

76 485

※百歳の１９４人は、上記１（２）の合計９６２人の内数です。

３　その他

　　　 本年度中に百歳に到達し、又は到達する見込みの方へは、老人の日以降、内閣総理大臣からの祝状及び

　　 記念品（銀杯）が贈呈される予定です。また、百歳になられる高齢者及び百歳以上高齢者の全国データ

 　　については、厚生労働省発表資料に掲載されています。

　　　※厚生労働省ウェブサイト：https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_63425.html

857

962

年齢区分 計

367

合計 561

237

218

194

合計

Ｒ７

105

9

10

22

45

84

139

年齢区分 計

1

0

2

1

令和７年１１月１２日

秋田県健康福祉部長寿社会課

秋田県における百歳以上高齢者等の状況について

蔦屋
つ た や

　勝
かつ

四郎
し ろ う

１０４歳　（横手市在住） 清野
せいの

　フミ １１１歳　（大館市在住）


