秋田県における百歳以上高齢者等の状況について

1 百歳以上高齢者の状況

(1) 県内男女最高齢者(令和7年11月12日調査時点)

※年齢は令和7年9月1日における満年齢

男性: 蔦屋 勝四郎 104歳 (横手市在住) 大正10年3月11日生まれ

女性: 清野 フミ <u>111歳 (大館市在住)</u>

大正3年2月2日生まれ

※取材等については、横手市まるごと福祉課(0182-23-5881)に ※取材等については、大館市長寿課(0186-43-7056)に お問い合わせ下さい。

お問い合わせ下さい。

(2) 百歳以上の高齢者の人数内訳(令和7年9月1日調査時点)

令和7<u>年9月1日時点で百歳以上の方は、県内で962人です。</u>

(前年度比 + 45人)

	-	(10.1 - 1.2	
年齡区分	男性	女性	計
111 歳(大正2年9月16日~大正3年9月15日生まれ)	0	1	1
110歳(大正3年9月16日~大正4年9月15日生まれ)	0	0	0
109 歳(大正4年9月16日~大正5年9月15日生まれ)	0	2	2
108歳(大正5年9月16日~大正6年9月15日生まれ)	0	1	1
107歳(大正6年9月16日~大正7年9月15日生まれ)	0	9	9
106歳(大正7年9月16日~大正8年9月15日生まれ)	1	9	10
105 歳(大正8年9月16日~大正9年9月15日生まれ)	0	22	22
104歳(大正9年9月16日~大正10年9月15日生まれ)	5	40	45
103歳(大正10年9月16日~大正11年9月15日生まれ)	6	78	84
102歳(大正11年9月16日~大正12年9月15日生まれ)	11	128	139
101 歳(大正12年9月16日~大正13年9月15日生まれ)	28	209	237
100歳(大正13年9月16日~大正14年3月31日生まれ)	30	188	218
100歳(大正14年4月1日~大正15年9月15日生まれ)	24	170	194
合計	105	857	962

(3) 百歳以上の高齢者数の推移(各年度9月1日現在で百歳以上となる人数)

TEN HAMPER PROPERTY OF THE PRO									
	H 2 9	H 3 0	R元	R 2	R 3	R 4	R 5	R 6	R 7
男性	75	80	80	94	103	96	92	91	105
女性	538	562	589	654	731	820	847	826	857
計	613	642	669	748	834	916	939	917	962

2 本年度中に百歳に到達し、又は到達する見込みの高齢者の状況

(1) 本年度中に百歳に到達し、又は到達する見込みの方(令和7年9月1日調査時点)

本年度中に百歳に到達し、又は到達する見込みの方は、県内で561人です。(前年度比+70人)

年齢区分	男性	女性	計
100 歳 (大正14年4月1日~大正14年9月15日生まれ)	24	170	※ 194
99 歳 (大正14年9月16日~大正15年3月31日生まれ)	52	315	367
合計	76	485	561

[※]百歳の194人は、上記1(2)の合計962人の内数です。

3 その他

本年度中に百歳に到達し、又は到達する見込みの方へは、老人の日以降、内閣総理大臣からの祝状及び 記念品(銀杯)が贈呈される予定です。また、百歳になられる高齢者及び百歳以上高齢者の全国データ については、厚生労働省発表資料に掲載されています。

※厚生労働省ウェブサイト:https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_63425.html